
COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia
Codice Ente 047013

SETTORE TECNICO-MANUTENTIVO E AMBIENTE

Determinazione 

Registro Generale

N. 647 del 11/12/2019

Registro del Settore

N.  299 del  10/12/2019

Oggetto: CUP G49F19000060004 - incarico professionale di progettazione
esecutiva dell'intervento di realizzazione di scuola primaria da
edificare in aderenza alla scuola "L. da Vinci", con opzione per
la successiva direzione dei lavori - determinazione a contrattare



IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO E AMBIENTE

PREMESSO:
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 22.03.2019, esecutiva, è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2019/2021;
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 22.03.2019, esecutiva, è stato approvato il

Bilancio di Previsione per gli esercizi 2019-2020-2021;
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 05.04.2019, esecutiva, è stato approvato il

Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2019-2020-2021;

VISTE e RICHIAMATE:
- la deliberazione G.C. n. 107 del 17.08.2017, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è

stato modificato il Regolamento Stralcio per “Ordinamento degli uffici e dei servizi”, e con la quale si
e’ provveduto alla ridefinizione dei Settori di massima dimensione dell’Ente e all’individuazione delle
materie assegnate in gestione ad ogni Settore;

- il decreto del Sindaco n. 8 del 2.12.2019, con cui al sottoscritto Alessandro Rizzello è stato conferito
l’incarico per la posizione organizzativa relativa al Settore Tecnico Manutentivo e Ambiente sino al
30.06.2020;

VISTI e RICHIAMATI:
- D. Lgs 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” coordinato ed aggiornato al D.L. 2 marzo 2012, n. 16

(cd. Decreto Fiscale), pubblicato in G.U del 28 aprile 2012, n. 99 convertito nella Legge 44/2012 e
successive modificazione ed integrazioni; 

- Il  D.Lgs  165  del  30/03/2001  Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
Amministrazioni pubbliche e successive modifiche ed integrazioni;

- Legge di stabilità per l’anno 2019, n. 145 del 30.12.2018, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale Serie
Generale n. 302 del 31.12.2018, supplemento ordinario 62/L;

- il vigente Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale di contabilità; 
- il Vigente Regolamento interno per la gestione delle procedure di pubblicazione all’albo pretorio on-

line (deliberazione G.C. n.  147 del 29/12/2010);

PRESO ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Funzionario Tecnico Ing. Alessandro Rizzello;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 14.06.2018 con cui si approvava in linea tecnica il
progetto definitivo dei lavori in oggetto, per un importo complessivo di € 3.407.295,99;

CONSIDERATO che il progetto in argomento è inserito all’interno del Piano regionale triennale e dei piani
annuali di edilizia scolastica della Toscana, come da Decreto Dirigenziale Regione Toscana n. 12838 del
7.08.2018, alla posizione n. 19;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 22.03.2019 con cui si approvava il programma
biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  2019-2020,  e  si  prevedeva  per  l’anno  2019 l’investimento di  €
145.000,00 per l’incarico di progettazione esecutiva dei lavori in oggetto;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 29.11.2019, esecutiva, con cui è stato approvato il
Programma Triennale LL.PP. 2019- 2021 ed elenco annuale 2020, terza variazione, in cui si prevede per
l’anno 2021 l’investimento di € 3.407.295,99 per Realizzazione scuola primaria da edificare in aderenza alla
scuola L. da Vinci;

RITENUTO di dover provvedere con la redazione della progettazione esecutiva;

CONSIDERATO che per lo svolgimento del servizio è necessaria l’esecuzione di una attività articolata e
strutturata,  ed è altresì  necessaria  la conoscenza approfondita delle normative sismiche per strutture in
calcestruzzo armato ai sensi delle norme tecniche delle costruzioni per le quali questo Ufficio non dispone
della necessaria esperienza né degli appositi strumenti di calcolo, indispensabili per la modellazione delle
strutture e per l’elaborazione dei risultati; come pure per la parte impiantistica termo-idraulica ed acustica,
antincendio ecc.;

ACCERTATA  quindi  la  carenza  di  organico  di  personale  tecnico  con  la  necessaria  esperienza  per  la
progettazione in oggetto, oltre alla difficoltà di rispettare i tempi di programmazione dei lavori e di svolgere le
funzioni di istituto;

CONSIDERATO che si ritiene necessario pertanto affidare all’esterno la progettazione esecutiva per i lavori
in oggetto;

CONSIDERATO che appare opportuno prevedere sin d’ora l’opzione per la successiva direzione lavori, in



modo da dare continuità tecnico-professionale alle varie fasi in cui si sviluppa l’intervento, nella previsione
che,  se  l’intervento venisse  finanziato  nell’ambito  dei  c.d.  Mutui  BEI,  non occorra  espletare  una nuova
procedura per l’individuazione della Direzione dei Lavori; e che a tal fine si fa riferimento all’art. 63 comma 5
del  D.lgs.  50/2016 (prestazioni  complementari),  definendo pertanto  sin  da ora gli  importi  a base d’asta
comprensivi di tutte le opzioni;

VISTO il codice dei contratti pubblici, D.Lgs. 50/2016 ed in particolare:
- l’art.32, comma 2, che prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre;
- l’art.35 che determina le soglie di rilevanza comunitaria;
- l’art. 46 che elenca i soggetti  ammessi a partecipare alle procedure di affidamento dei servizi  attinenti
all’architettura e all’ingegneria;

VISTO il D.M. Giustizia del 17.06.2016 recante “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al
livello  qualitativo  delle  prestazioni  di  progettazione  adottato  ai  sensi  dell'art.  24,  comma 8,  del  decreto
legislativo n. 50 del 2016” e preso atto che ai sensi dell’art.  24 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 “ i  predetti
corrispettivi  sono  utilizzati  dalle  stazioni  appaltanti  quale  criterio  o  base  di  riferimento  ai  fini
dell’individuazione dell’importo a porre a base di gara dell'affidamento”;

VISTA  la  documentazione  predisposta  dall’Ufficio  Tecnico  Manutentivo  ed  allegata  al  presente  atto,
consistente in:
- Allegato “A” Elementi del disciplinare di gara, con calcolo dei corrispettivi ai sensi del citato DM 17.06.2016;
- Schema convezione di incarico progettazione esecutiva;
- Schema convenzione di incarico direzione lavori (opzionale);

CONSIDERATO che il quadro economico dell’intervento è il seguente:
Progettazione esecutiva, coord. sicurezza progettazione, oneri SUA ecc.:
importo prestaz. calcolato  €    108.246,67 
Cassa Previdenza 4% di A  €        4.329,87 
Imponibile A+B  €    112.576,54 
IVA 22% di C  €      24.766,84 
Totale incarico progettuale C+D  €    137.343,37 
Oneri Stazione Unica Appaltante  €        1.694,17 
Arrotondamenti, imprevisti  €        5.962,45 
Totale quadro economico   €    145.000,00 

Opzione Direzione Lavori, coord. sicurezza esecuzione
importo prestaz. calcolato  €    185.587,84 
Cassa Previdenza 4% di A  €        7.423,51 
Imponibile A+B  €    193.011,35 
IVA 22% di C  €      42.462,50 
Totale incarico progettuale C+D  €    235.473,85 
Totale quadro economico   €    235.473,85 

CONSIDERATO che alla data odierna non risultano attive convenzioni Consip S.p.A. relative a tale specifico
servizio/fornitura;

PRESO ATTO che la Provincia di Pistoia con deliberazione n. 3 del 16.01.2015 ha istituito, ai sensi dell’art.
33 del D.Lgs. n. 163/2006, la Stazione Unica Appaltante (SUA), con funzioni di centrale di committenza ai
sensi dell’art. 3 comma 34 dello stesso decreto:

VISTA la Convenzione per l’esercizio della Stazione Unica Appaltante sottoscritta tra il Comune di Pieve a
Nievole e la Provincia di Pistoia in data 6.04.2018, Rep. Interno Provincia n. 44;

VISTO l’art. 6 della suddetta convenzione il quale prevede che “l’Ente aderente, in relazione ad ogni singola
procedura di gara, è tenuto a versare alla Provincia, durante la fase immediatamente precedente alla pubblicazione
della gara i seguenti importi:
­ contributo per l'ANAC per l'acquisizione del CIG calcolato sull'importo posto a base di gara;
­ contributo dovuto a titolo di controprestazione a fronte del servizio prestato e dell’utilizzo delle strutture provinciali e
del necessario materiale di consumo. Tale importo è così calcolato:
-  in   ragione   dello   0,5%   sull'ammontare   dei   lavori,   servizi   e   forniture,   per   importi   a   base   di   gara   fino   ad   €
1.000.000,00;
-  in caso di ammontare dei lavori, servizi e forniture, per importi a base di gara superiori ad  € 1.000.000,00, la
controprestazione   sarà  calcolata   in   ragione  dello  0,5% su   €  1.000.000,00  ed   in   ragione  dello  0,3% sulla  parte
eccedente € 1.000.000,00.”



CONSIDERATO che l’importo a base di gara da considerarsi è quello comprensivo di tutte le opzioni, ovvero
Euro 108.246,67 + 185.587,84 = Euro 293.834,51 al netto di Cassa di Previdenza ed IVA e che quindi la
somma a titolo di rimborso spese è quantificata in € 1.469,17;

RITENUTO inoltre di impegnare la somma di € 225,00 per il versamento, da parte della stazione appaltante,
della contribuzione dovuta ai sensi dell’art. 1, comma 67, della L. 266/2005 secondo quanto stabilito dalla
deliberazione della delibera dell’ANAC n. 1174 del 19.12.2018;

CONSIDERATO altresì che occorre provvedere alla pubblicazione del bando in Gazzetta Ufficiale e che per
tale servizio il preventivo di spesa inviato dalla SUA ammonta ad € 671,42;

RITENUTO necessario provvedere all’assunzione dei necessari impegni di spesa;

VISTI E RICHIAMATI:
-l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;
-l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 T.U.E.L. e s.m.i. il quale prescrive l’adozione di preventiva determinazione
a contrattare, indicando il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma
e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle vigenti disposizioni in
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;
A tal fine viene indicato che:

a. il  fine che si intende perseguire, attraverso il contratto è l’ottenimento della progettazione
esecutiva cantierabile dei lavori di realizzazione di scuola primaria da edificare in aderenza
alla scuola “L. da Vinci”-  

b. l’oggetto del contratto risulta il seguente: servizi di progettazione esecutiva, coordinamento
della  sicurezza  in  fase  di  progettazione,  opzione  per  direzione  lavori  contabilità  e
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, relativi all’intervento di realizzazione di
scuola primaria da edificare in aderenza alla scuola “L. da Vinci”;

c. le clausole ritenute essenziali sono descritte nel documento allegato “A” e negli schemi di
convenzione d’incarico – progettazione esecutiva e DL - allegati al presente atto e che si
approvano;

d. le  modalità  di  scelta  del  contraente:  procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs.
50/2016,  da  svolgersi in  modalità  telematica  sulla  piattaforma  START  della  Regione
Toscana;

e. di prevedere i requisiti  di accesso alla gara, in aggiunta a quelli  obbligatori,  prescritti  dal
D.Lgs. n. 50/2016, come indicati nel documento allegato “A” punto 7;

f. L’importo presunto del contratto è pari ad Euro 108.246,67 di servizio “base”, più “opzione”
per Euro 185.587,84,  per un totale di  Euro 293.834,51, di  cui  Euro 0,00 per oneri  della
sicurezza non soggetti a ribasso, il tutto oltre Cassa di Previdenza ed I.V.A. di legge;

g. l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
dell’art. 95 comma 3 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, con i criteri di cui al documento allegato
“A” punto 10;

h. Il contratto sarà stipulato mediante forma pubblica amministrativa;
i. Per gli adempimenti di cui alla L. 136/2010, sarà acquisito il CIG derivato successivamente

all’aggiudicazione definitiva efficace, collegandolo al CIG assunto dalla SUA;

CONSIDERATO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 comma 4 del D.Leg.vo n. 267/2000, e che
allo stesso verrà data altresì adeguata pubblicità mediante pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per la
durata di giorni quindici consecutivi,

D E T E R M I N A

1)   di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di avviare il procedimento per l’affidamento dell’incarico professionale dei servizi di progettazione
esecutiva,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione,  opzione  per  direzione  lavori
contabilità  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  relativi  all’intervento  di
realizzazione di scuola primaria da edificare in aderenza alla scuola “L. da Vinci”;

3) di disporre che la modalità di scelta del contraente sia la procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del
D.Lgs. 50/2016, da svolgersi in modalità telematica sulla piattaforma START della Regione Toscana;

4) di disporre che la procedura di affidamento del contratto sia svolta dalla Stazione Unica Appaltante
della Provincia di Pistoia ai sensi della relativa Convenzione sottoscritta tra il Comune di Pieve a
Nievole e la Provincia di Pistoia in data 6.04.2018, Rep. Interno Provincia n. 44;



5) di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, gli
elementi significativi del contratto e della procedura di gara sono i seguenti:

a. il  fine  che  si  intende  perseguire,  attraverso  il  contratto  è  l’ottenimento  della
progettazione esecutiva cantierabile dei lavori  di  realizzazione di  scuola primaria da
edificare in aderenza alla scuola “L. da Vinci”-  

b. l’oggetto  del  contratto  risulta  il  seguente:  servizi  di  progettazione  esecutiva,
coordinamento della sicurezza in fase di  progettazione, opzione per direzione lavori
contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, relativi all’intervento
di realizzazione di scuola primaria da edificare in aderenza alla scuola “L. da Vinci”;

c. le clausole ritenute essenziali sono descritte nel documento allegato “A” e negli schemi
di convenzione d’incarico – progettazione esecutiva e DL - allegati al presente atto e
che si approvano;

d. le modalità di scelta del contraente: procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs.
50/2016, da svolgersi in modalità telematica sulla piattaforma START della Regione
Toscana;

e. di prevedere i requisiti di accesso alla gara, in aggiunta a quelli obbligatori, prescritti dal
D.Lgs. n. 50/2016, come indicati nel documento allegato “A” punto 7;

f. L’importo  presunto  del  contratto  è  pari  ad  Euro  108.246,67  di  servizio  “base”,  più
“opzione” per Euro 185.587,84, per un totale di Euro 293.834,51, di cui Euro 0,00 per
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, il tutto oltre Cassa di Previdenza ed I.V.A.
di legge;

g. l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai
sensi dell’art. 95 comma 3 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, con i criteri di cui al documento
allegato “A” punto 10;

h. Il contratto sarà stipulato mediante forma pubblica amministrativa;
i. Per  gli  adempimenti  di  cui  alla  L.  136/2010,  sarà  acquisito  il  CIG  derivato

successivamente  all’aggiudicazione  definitiva  efficace,  collegandolo  al  CIG  assunto
dalla SUA;

6) di approvare i documenti allegati:
- Allegato “A” Elementi del disciplinare di gara;
- Schema convezione di incarico progettazione esecutiva;
- Schema convenzione di incarico direzione lavori (opzionale);

7) di impegnare, per lo scopo di cui al punto 2), per incarico professionale, la somma di € 137.343,37
sul cap. 3131 del Bilancio di Previsione 2019, crono n. 14/19;

8) di impegnare, per lo scopo di cui al punto 2), per spese generali e imprevisti, la somma di € 5.962,46
sul cap. 3131 del Bilancio di Previsione 2019, crono n. 14/19;

9) di impegnare, per lo scopo di cui al punto 2), quale somma a titolo di controprestazione del servizio
della  Stazione  Unica  Appaltante  (S.U.A.)  della  Provincia  di  Pistoia,  per  l’espletamento  della
procedura di gara in oggetto e per il contributo da essa dovuto all’ANAC, la somma di € 1.694,17 sul
capitolo 3131 del Bilancio di Previsione 2019, crono n. 14/19;

10) di demandare al Settore Economico/Finanziario, Amministrativo e di Supporto l’impegno di spesa di
€ 671,42 per il servizio di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale all’Istituto Poligrafico e Zecca dello
Stato SpA, Via Salaria 1027 – 00138 Roma C.F. 00399810589 – P.IVA 00880711007 sul cap. 1061
del Bilancio di Previsione 2019;

11) di dare atto che la seguente determinazione assume valore anche negoziale per cui il contraente
aggiudicatario  del  servizio  in  argomento  dovrà  assumere  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari di cui alla legge 136/2010 impegnandosi ad utilizzare, per le transazioni derivanti dalla
presente aggiudicazione, un conto corrente bancario o postale, acceso presso banche o presso la
società Poste Italiane S.p.A., dedicato alle commesse pubbliche, da comunicare all’Amministrazione
entro 7 giorni dall’accensione, nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle
persone delegate ad operare sullo stesso; tutte le transazioni dovranno esser eseguite nel conto
corrente in argomento a pena di nullità della determina di aggiudicazione, con risoluzione immediata
della stessa aggiudicazione; 

12) di  dare  atto  che,  ai  sensi  della  Legge  241/90,  responsabile  del  procedimento  è  il  Funzionario
Tecnico Ing. Alessandro Rizzello; 

13) di dare atto del rispetto delle disposizioni di cui al comma 2 dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in
Legge 3 agosto 2009, n.  102 e delle disposizioni di  cui alla deliberazione Giunta Comunale del
31.12.2009 n. 145, esecutiva, avente ad oggetto: "Misure organizzative per garantire la tempestività
dei pagamenti (art. 9 d.l.78/2009)" oltre che delle più recenti disposizioni in materia di pagamenti di



cui al decreto legislativo n. 192/2012;

14) di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi
dell’art. 32, comma 1, della Legge n. 69/2009;

15) Di trasmettere il presente atto al Settore Economico/Finanziario, Amministrativo e di Supporto per
l’impegno di spesa per la pubblicazione in Gazzetta Ufficiale.

Il Responsabile del Settore 
Tecnico Manutentivo e Ambiente
Ing. Alessandro Rizzello 1)

1)  Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005. L’originale informatico è conservato presso il PARER in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del D.Lgs 82/2005. Nella copia analogica la firma autografa è sostituita dall’indicazione e stampa del
nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all’art 3 del D.Lgs. 39/1993.

L1802
Progr. Serv. 301/2019



SETTORE ECONOMICO/FINANZIARIO, AMMINISTRATIVO E DI SUPPORTO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: CUP G49F19000060004 - incarico professionale di progettazione esecutiva dell'intervento di realizzazione di 
scuola primaria da edificare in aderenza alla scuola "L. da Vinci", con opzione per la successiva direzione dei lavori - 
determinazione a contrattare

N. Esercizio Importo Capitolo Descrizione Capitolo

1 2019 137.343,37 3131 COSTR. AMPLIAMENTO E MANUT.STRAORD.SCUOLE
ELEMENTARI

Impegno Sub_Imp Siope

2540 2116

Cod. Min. Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

G49F19000060004

N. Esercizio Importo Capitolo Descrizione Capitolo

2 2019 5.962,46 3131 COSTR. AMPLIAMENTO E MANUT.STRAORD.SCUOLE
ELEMENTARI

Impegno Sub_Imp Siope

2541 2116

Cod. Min. Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

G49F19000060004

N. Esercizio Importo Capitolo Descrizione Capitolo

3 2019 1.694,17 3131 COSTR. AMPLIAMENTO E MANUT.STRAORD.SCUOLE
ELEMENTARI

Impegno Sub_Imp Siope

2542 2116

Cod. Min. Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

426 AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE
PISTOIA

G49F19000060004

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 e art. 147 bis comma 1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  647  DEL 
11/12/2019 (REGISTRO GENERALE).

Pieve a Nievole, 11/12/2019
Firmato digitalmente

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Monica Bonacchi



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione n. 647 viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Pieve
a  Nievole  dal   12/12/2019   al  27/12/2019  ai  sensi  dell’Art.  124  comma 1  del  D.lgs.
18/8/2000, N°267

Pieve a Nievole,  12/12/2019 L’Addetto al Servizio

Monica Bonacchi


